MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS

ATA Nº 69/2023 - IFCH (11.38)

 23073.049641/2023-17Nº do Protocolo:
Belém-PA, 10 de julho de 2023.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO IFCH
DE JULHO DE 2023

Ao décimo dia do mês de julho de 2023, às nove horas, iniciou-se a primeira reunião extraordinária da
Congregação do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas/IFCH do mês de julho de 2023, sob a

presidência da Profa. Dra. Edila Arnaud Ferreira Moura, Diretora-geral do IFCH. Presentes os
congregados: Edila Arnaud Ferreira Moura, Diretora-geral do IFCH; Izabela da Silva Jatene, Diretora da
Faculdade de Ciências Sociais; Bruno de Castro Rubiatti, Coordenador do Programa de Pós-graduação
em Ciências Política; Andrea Bittencourt Pires Chaves, representante docente do Programa de Pós-
graduação em Sociologia e Antropologia; Gustavo César de Macêdo Ribeiro, representante docente do
Programa de Pós-Graduação em Ciência Política; Damião Bezerra Oliveira, Diretor da Faculdade de
Filosofia; Fernanda Valli Nummer, representante docente da Faculdade de Ciências Sociais; Maria
Goretti da Costa Tavares, Diretora da Faculdade de Geografia e Cartografia; Antonio Sergio da Costa
Nunes, Vice diretor da Faculdade de Filosofia; Maely Ferreira Holanda Ramos, coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Segurança Pública; Renata Godoy, coordenadora do Programa de Pós-
graduação em Antropologia; Ernani Pinheiro Chaves, coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Filosofia. Presentes os representantes técnicos: Antonio Carlos da Cruz Villas e Ana Lucia Tavares

Souza. Justificaram a ausência: Cezar Romeu de Almeida Quaresma, Vice diretor da Faculdade de
Psicologia; Eder Mileno Silva de Paula, representante docente do programa da Faculdade de Geografia e
Cartografia; Bruno Daniel das Neves Benitez, representante técnico; Solange Cordeiro Calcagno,
representante docente da Faculdade de Psicologia; Tania Guimaraes Ribeiro, coordenadora do Programa
de Pós-graduação em Sociologia e Antropologia e Mauro Cezar Coelho, representante docente da

Faculdade de História. 1. ORDEM DO DIA: Pauta única: 1.1 Plano de Concurso Público do Instituto
de Filosofia e Ciências Humanas, para provimento de cargo da carreira de Magistério Superior no tema

História da Filosofia Medieval. Faculdade de Filosofia/Programa de Pós-graduação em Filosofia/FAFIL

/PPGFIL/IFCH/UFPA. Processo SIPAC: 23073.045377/2023-34. Interessado(a): FAFIL/PPGFIL/IFCH

/UFPA. Relator: Prof. Cezar Romeu de Almeida Quaresma. O relator apresentou Parecer favorável à
APROVAÇÃO do plano de concurso. Em votação, o Parecer foi HOMOLOGADO PELA
CONGREGAÇÃO DO IFCH por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, a Profa. Edila Moura
agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às nove horas e quinze minutos. Para constar, eu,
Silvio Sarmento Arruda, Secretário Executivo, lavrei a presente Ata, que depois de lida e submetida à
aprovação, será por mim subscrita e assinada por quem de direito.

(Não Assinado)
ANA LUCIA TAVARES SOUZA

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###779#5

(Assinado digitalmente em 10/07/2023 15:05)
ANDREA BITTENCOURT PIRES CHAVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###857#0

(Assinado digitalmente em 11/07/2023 07:26)
ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IFCH (11.38)

Matrícula: ###556#8

(Assinado digitalmente em 11/07/2023 07:04)
ANTONIO SERGIO DA COSTA NUNES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###80#8

(Assinado digitalmente em 10/07/2023 15:45)
BRUNO DE CASTRO RUBIATTI

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGCP (11.38.09)

Matrícula: ###725#5

(Assinado digitalmente em 10/07/2023 13:13)
DAMIAO BEZERRA OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###559#8

(Assinado digitalmente em 10/07/2023 12:55)
EDILA ARNAUD FERREIRA MOURA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###60#9

(Assinado digitalmente em 11/07/2023 22:39)
ERNANI PINHEIRO CHAVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###70#7

(Assinado digitalmente em 10/07/2023 12:39)
FERNANDA VALLI NUMMER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###389#5

(Assinado digitalmente em 11/07/2023 10:37)
GUSTAVO CESAR DE MACEDO RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###205#7

(Assinado digitalmente em 10/07/2023 13:26)
IZABELA DA SILVA JATENE
DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACCIENSOC (11.38.03)

Matrícula: ###850#1

(Assinado digitalmente em 10/07/2023 12:42)
MAÉLY FERREIRA HOLANDA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: ###442#6

(Assinado digitalmente em 10/07/2023 12:38)
MARIA GORETTI DA COSTA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###80#0

(Assinado digitalmente em 11/07/2023 09:21)
RENATA DE GODOY

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGA (11.38.08)

Matrícula: ###603#3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 69 2023 ATA 10/07/2023 89e398fe2e

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf